АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.02.2013                                                                                                                   № 57

Об утверждении комплексного плана по профилактике  африканской чумы
свиней на территории Тегульдетского района на 2013 -2015 годы

Во исполнение  Распоряжения Администрации Томской области от 25.12.2012
№ 1148-р « Об утверждении комплексного плана по профилактике  африканской
чумы   свиней на территории Томской области на 2013 -2015 годы»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить комплексный план  мероприятий по профилактике  африканской

чумы свиней на территории Тегульдетского района на 2013 -2015 годы согласно
приложению.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с ограниченной
ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на
первого заместителя Главы Администрации Тегульдетского района Шатунова А.А.

Глава Тегульдетского района                                                               В.А. Красов

А.А. Шатунов
2-15-83

Приложение
Утвержден
постановлением Администрации
Тегульдетского района
от 12.02.2013 № 57

Комплексный план мероприятий по профилактике    африканской чумы
свиней на территории   Тегульдетского района  на  2013-2015 годы

№
п/п Мероприятие Сроки

исполнения Исполнители

I.Организационные мероприятия
1. Обеспечить проведение заседаний

районной комиссии по
предупреждению и  ликвидации
чрезвычайной ситуации с
рассмотрением вопроса о выполнении
плана мероприятий по профилактике
африканской чумы свиней (далее -
АЧС) на территории Тегульдетского
района организациями всех форм
собственности.

Согласно
утвержденному
плану районной
комиссии по
предупреждению
и  ликвидации
чрезвычайной
ситуации

Cпециалист
по гражданской
обороне и
чрезвычайным
ситуациям  Хахунов
Ф.А. , областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

2. Обеспечить в обязательном порядке:
учет поголовья свиней в личных
подсобных хозяйствах (далее – ЛПХ)
на основе данных  книг
похозяйственного учета;
учет поголовья в субъектах малого
предпринимательства  на основе
сведений форм статистического
наблюдении  № 3 фермер;
предоставления официальной
статистической информации о
поголовье  свиней в организациях
всех форм собственности;
паспортизации ЛПХ граждан.

Два раза в год
( декабрь, июль)

Главы сельских
поселений
(по согласованию),
областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

3. Разработать  и утвердить  планы по
предупреждению возникновения и
распространения АЧС на 2013 -2015
годы в каждом поселении
Тегульдетского района.

Февраль
2013 года

Главы сельских
поселений
(по согласованию),
Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

4. Проводить консультирование
населения Тегульдетского района по
вопросам соблюдения ветеринарно-
санитарных правил при содержании
свиней в ЛПХ граждан,
информировать  о недопустимости
скармливания свиньям пищевых
отходов, не прошедших термическую
обработку. Довести до сведения
населения Тегульдетского района
правила выполнения ограничительных
мероприятий (карантина) в случаях
угрозы возникновения
распространения АЧС в
Тегульдетском районе

Постоянно  Главы сельских
поселений
(по согласованию),
Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

5. Обеспечит запас дезинфицирующих
средств, материальных ресурсов
(спецтехники, защитной одежды,
горюче-смазочных  материалов) для
ликвидации возможных очагов АЧС на
территории Тегульдетского района.

 Постоянно Главы сельских
поселений
(по согласованию),
Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

6. Повести расчет материально-
технического обеспечения комплекса
мероприятий по профилактике  АЧС
на предстоящий год

Не позднее 20
декабря
текущего года.

Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

7. Проводить на регулярной основе
мониторинг эпизоотической  ситуации
по АЧС, включая отбор проб
биологического материала от павших
животных, направление проб в
ветеринарную лабораторию  для
исследования на АЧС, в  случае
получения сомнительных и
положительных результатов - в ГНУ
ВНИИВВиМ (г. Покров Владимирской
области). Немедленно
информировать управление
ветеринарии Томской области, главу
Тегульдетского района, в случаях
подозрения на АЧС и подтверждения
диагноза на АЧС.  обеспечит
готовность ОГБУ Зырянское
межрайонное ветеринарное
управление, Тегульдетский участок к
проведению мониторинговых
диагностических исследований на
АЧС.

Постоянно  Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

8. Организовать взаимодействие  между
управлением ветеринарии Томской
области, областной ветеринарной
лабораторий, районными
ветеринарными управлениями
соседних районов,
Россельхознадзором, с целью учета
текущей эпизоотической  по АЧС
ситуацией при планировании и
осуществлении перевозок
автотранспортом  живых свиней и
продукции свиноводства, определении
маршрутов движения автотранспорта
в обход карантинируемых территорий;
согласование маршрутов следования
грузов между государственными
ветеринарными службами районов
отправителя и государственными
ветеринарными службами
получателей  грузов.

Постоянно  Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

9. Обеспечить освещение через
электронные и печатные средства
массовой информации материалов об
опасности АЧС, специфичности
возбудителей этой болезни, мерах по
предотвращению заноса и
распространения вируса АЧС,
неотложных  действиях граждан в
случаях  возникновения заболевания
АЧС или подозрения на это
заболевание , а также информации о
нарушениях повлекших за собой
распространение  инфекции, и
принятых мерах в отношении
виновных лиц. Повести сходы  и
собрания граждан в поселениях в
целях разъяснения  мероприятий по
профилактике  АЧС, правил
содержания свиней в ЛПХ граждан

Постоянно  Главы сельских
поселений
(по согласованию),
Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)
Россельхознадзор
по Томской области
(по согласованию)

10. Проводить обучение ветеринарных
специалистов и иных
заинтересованных лиц в соответствии
с разработанными методическими
рекомендациями по проведению
мониторинга эпизоотической ситуации
по АЧС, том числе по отбору проб
патологического материала  для
лабораторных исследований, их
хранению и транспортировки

Постоянно  Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию)

11. Проводить тактико – специальные
учения по ликвидации АЧС  в районе,
с отработкой  организационных и
практических навыков  при
проведении  ликвидационных
мероприятий.

 Согласно плану
Управления
ветеринарии
Томской области

Управление
ветеринарии
Томской области
Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

12. Оперативно информировать
начальника отдела полиции № 9 (по
обслуживанию Тегульдетского района)
межмуниципального отдела
Министерства внутренних дел  России
«Асиновский» Управление
Министерства  внутренних дел
России по Томской области о фактах
возникновения АЧС с определением
карантинных территорий, угрожаемых
зон и  пунктов выставления охранно-
карантинных постов.

При
возникновении
АЧС

Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

13. Обеспечить проведение мероприятий
по недопущению перемещения всеми
видами транспорта и реализации
подконтрольных товаров без
ветеринарно сопроводительных
документов, по ветеринарным
документам, выданным с нарушением
законодательства Российской
Федерации

Постоянно Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию)
Отделение полиции
№ 9
(по обслуживанию
Тегульдетского
района)
межмуниципального
отдела
Министерства
внутренних дел
России
«Асиновский»
Управление
Министерства
внутренних дел
России по Томской
области
(по согласованию)

II. Противоэпизоотические(профилактические) мероприятия
1. Обеспечить работу мелкотоварных

ферм в режиме закрытого типа, а ЛПХ
граждан в режиме  безвыгульного
содержания  свиней, не допускать
бродяжничества.

Постоянно  Главы сельских
поселений
(по согласованию),
 личные подсобные
хозяйства
 (по согласованию)

2. Обеспечить недопущения
скармливания в корм свиньям
пищевых отходов без термической
(пропаривание в течение 3-х часов)
обработки

Постоянно  личные подсобные
хозяйства
 (по согласованию)

3. Обеспечить контроль за
недопущением использования в корм
свиньям пищевых отходов без
термической обработки

Постоянно Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

4. Осуществлять контроль за
недопущением реализации населению
пищевых отходов, образующихся  в
организациях всех форм
собственности.

Постоянно  Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

5. Обеспечить контроль за ввозом на
территорию Тегульдетского района
свиней, продукции полученной от убоя
животных, кормов, кормовых добавок,
из других регионов  Российской
Федерации

Постоянно  Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию)
Отделение полиции
№ 9
(по обслуживанию
Тегульдетского
района)
межмуниципального
отдела
Министерства
внутренних дел
России
«Асиновский»
Управление
Министерства
внутренних дел
России по Томской
области
(по согласованию)

6. Обеспечить контроль за исполнением
ветеринарно-санитарных правил при
предубойном осмотре  животных,
послеубойном осмотре туш,
проведения ветеринарно-санитарной
экспертизы и утилизации
биологических отходов.

Постоянно  Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

7. Организовать проверки субъектов,
осуществляющих деятельность в
сфере производства и оборота
свинины и продуктов ее переработки,
а также  предприятий общественного
питания на предмет выявления ими
требований нормативных  правовых
актов по сбору  и утилизации пищевых
отходов

При
согласовании с
прокуратурой
района

Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию),
Россельхознадзор
по Томской области
(по согласованию)

8. Обеспечить проведение дезинфекции,
дератизации в организациях торговли,
включая продовольственные склады,
общественного питания и выполнения
требований по санитарной обработке
автотранспорта  предназначенного
для перевозки пищевых продуктов

Постоянно  Руководители
организаций
торговли и
общественного
питания
(по согласованию)

9. Принять меры по ликвидации
несанкционированных свалок
пищевых отходов в поселениях

Постоянно  Главы сельских
поселений
(по согласованию)

10. Определить и оформить в
установленном порядке места
сжигания павших и уничтоженных
свиней на случай возникновения АЧС
на территории  сельских поселений

Постоянно  Главы сельских
поселений
(по согласованию),
Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию),
Тегульдетский
участок
Бадьев Д.И.
(по согласованию)

11. Обеспечить своевременную
утилизацию (уничтожение) трупов с/х
животных

Постоянно  Руководители с/х
предприятий
(по согласованию),
личные подсобные
хозяйства  граждан
(по согласованию)

12. Обеспечить контроль за
своевременной утилизацией
(уничтожением) трупов с/х животных

 Постоянно  Областное
государственное
бюджетное
учреждение
Зырянское
межрайонное
ветеринарное
управление
(по согласованию)

13. Обеспечить определение и
оборудование мест временного
содержания животных и временного
изолированного хранения
животноводческих грузов при
выявлении фактов перемещения
животных и продукции всеми видами
транспорта без ветеринарных
сопроводительных документов или по
ветеринарным документам, выданным
с нарушением ветеринарного
законодательства Российской
Федерации

Постоянно  Управление
Россельхознадзора
по
Томской области
 (по согласованию)